[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
20 января 2025 г.                               с.Орехово                                                 № 157
О внесении изменений в Устав Ореховского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации", Избирательным кодексом Приморского края от 22.07.2003 № 62-КЗ, руководствуясь Уставом Ореховского сельского поселения Дальнереченского муниципального района Приморского края, муниципальный комитет Ореховского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Ореховского сельского поселения (далее – Устав) следующие изменения:

1.1. Статью 12 Устава изложить в следующей редакции:
"Статья 12. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы - форма непосредственного участия населения муниципального образования Ореховского сельского поселения в осуществлении местного самоуправления, используемая в целях избрания депутатов муниципального комитета поселения, главы поселения.

2. Выборы депутатов муниципального комитета поселения, главы поселения осуществляется на основе всеобщего, равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на основе мажоритарной избирательной системе.

3. Выборы депутатов муниципального комитета Ореховского сельского поселения проводятся по многомандатным избирательным округам. Выборы главы поселения проводятся по единому избирательному округу.

4. Выборы, указанные в части 2 настоящей статьи, назначаются решением муниципального комитета поселения не ранее чем за 90 дней и не позднее, чем за 80 дней до дня голосования. Выборы, указанные в части 2 настоящей статьи, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах, могут быть назначены избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.

5. Днем голосования на выборах депутатов муниципального комитета поселения, главы поселения является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий муниципального комитета поселения, главы поселения, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством».

6. Решение муниципального комитета поселения о назначении муниципальных выборов подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации не позднее чем через 5 дней со дня его принятия, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о выборах и референдумах.
7. Подготовку и проведение муниципальных выборов организует избирательная комиссия, осуществляющая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления.".

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Ореховское сельское поселение                                                    Н.И. Смекалин